


















目 录

一、建设项目基本情况表 ...............................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 32

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 43
[...]

N—浓缩倍数（直冷开式系统的设计浓缩倍数不宜小于 3.0。本项目取

3.0计算）。

根据上文公式及分析可计算出本项目冷却塔补充水量为（0.07*3.0）/（3.0-1）

=0.105m3/h（252t/a）。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014）可知，有收水器的机



69

械通风冷却塔风吹损失水率为 0.1%，项目冷却塔平均循环水量为 80t/d（24000t/a），

则项目冷却塔风吹损失水总量为 0.08t/d（24t/a）。

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，

冷却系统在循环过程中会将部分冷却水外排并补水，以保持冷却循环水不因长期使

用而导致硬度过高，外排废水量=补充水量-蒸发水量-风吹损失水量，则冷却塔平

均排放总量约为 60t/a。

项目冷却塔采用间接接触方式冷却，冷却过程不添加任何药剂，定期捞渣清洁

和补充新鲜水，定期更换冷却水。更换的冷却废水中主要含有无机盐类（钙盐、镁

盐等），无其他污染物，属于洁净下水，水质简单，近期更换的冷却水作为零星工

业废水交由元泰（广州）环境科技有限公司委运处置，不外排；远期待市政污水管

网完善后，作为洁净下水，通过市政污水管网排入炭步污水处理厂进一步处理。

②冷却水箱用水

根据建设单位提供的资料可知，本项目每条生产线各设置 1个冷却水箱，即共

设置 6个冷却水箱，冷却水箱的尺寸为 60cm×45cm×30cm，储水量为水箱容积的

80%，即单个冷却水箱的实际储水量为 0.6*0.45*0.3*0.8=0.0648m3，水箱内的水由

于蒸发损耗等，需要定期补充新鲜用水，根据建设单位的经验，冷却水箱中的水每

天损耗率约为储水量的 20%，则需补充的损耗量为 0.0648*0.2*300*6=23.328t/a。

由于项目冷却水箱循环水属于直接冷却，产品经挤出和定型模冷却后，若冷却

降温效果不理想，需再进入冷却水箱中冷却，产品干净，且冷却过程无需添加药剂，

因此冷却水箱中的水定期捞渣，并且每年更换 1次水箱的水，即冷却水箱更换水量

为 0.3888t/a。即水箱用水量共 23.7168t/a。

更换的冷却水箱水主要含有无机盐类（钙盐、镁盐等），无其他污染物，属于

洁净下水，水质简单，近期作为零星工业废水交由元泰（广州）环境科技有限公司

委运处置，不外排；远期待市政污水管网完善后，作为洁净下水，通过市政污水管

网排入炭步污水处理厂进一步处理。

（2）生活污水

根据建设单位提供资料，本项目共有员工 10人，员工均不在厂区内食、宿。

根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T1461.3—2021)，非住



70

宿员工生活用水定额按 10m3/（人·a）（参考国家行政机构，无食堂浴室的办公

楼先进值定额）计算，则本项目生活用水量为 10*10=100t/a；根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）“生活污染源产排污系数

手册”中规定的“折污系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量≤150升/人·天

时，折污系数取 0.8；人均日生活用水量≥250 升/人·天时，取 0.9；人均日生活

用水量介于 150升/人·天和 250升/人·天间时，采用插值法确定”。本项目人均

日生活用水量约为 50升/人·天≤150升/人·天，排水系数按 0.8计，则本项目生

活污水产生量为 100*0.8=80t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷等。

本项目实行雨污分流制，雨水通过雨水系统排水管网汇集排入附近雨水沟渠。

近期：本项目生活污水近期未接驳市政污水管网时，经三级化粪池处理预处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后定期由槽罐

车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站进一步处理，尾水再经花东污水处

理厂集中处理后排入机场排洪渠；远期：待接驳市政污水管网后，项目生活污水经

三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准较严

者后，通过市政污水管网排入炭步污水处理厂集中处理，尾水排入白坭河。

CODCr、氨氮、总氮、总磷水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排污系数手册”表 1-1中广东所

在区的五区所列的产污系数；由于“生活污染源产排污系数手册”中无 BOD5、SS

相关的产污系数，因此参考《环境工程技术手册：废水处理工程技术手册》（潘涛

李安峰 杜兵主编）第一章表 1-1-1 典型生活污水水质示例的低浓度相关数据，本

项目生活污水产排情况见下表。

综上，项目废水产排情况如下表所列。

表 4-12 本项目生活污水产排情况一览表

废水量 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
处理效率

（%）

生活污水

（80t/a）

CODCr 285 0.0228 228 0.0182 20
BOD5 110 0.0088 100 0.008 9
SS 100 0.008 70 0.0056 30

NH3-N 28.3 0.0023 28.3 0.0023 0
总氮 39.4 0.0032 39.4 0.0032 0



71

总磷 4.1 0.0003 4 0.0003 2

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

方

案

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
TP、TN

进

入

炭

步

污

水

处

理

厂

间断

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

TW001

三

级

化

粪

池

三

级

化

粪

池

DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□洁净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 113.064216 23.276363 80

炭步

污水

处理

厂

间接

排放
/

炭步

污水

处理

厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

NH3-N ≤5

SS ≤10

TP ≤0.5

TN ≤15

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B级标准中较严者

500

BOD5 300

NH3-N 45

SS 400

TP 8

TN 70



72

2.3技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ

1122—2020）中表 A.4可知，本项目的生活污水处理技术为可行性技术之一。

表 4-16 生活污水治理设施情况一览表

废水类型 污染物种类 可行技术

生活污水

（单独排放）

pH值、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、石油类、

动植物油

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调

节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物

处理

深度处理设施：过滤、二级活性炭吸附、

超滤、反渗透

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶与塑料制品工业》表 A-4，生活

污水（单独排放）采用化粪池处理为可行技术。

（1）近期：生活污水委外处理可行性分析

本项目生活污水产生量为 80t/a，经三级化粪池预处理后每月定期交由有相应

处理能力的单位用槽罐车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水处理厂进行统

一处理，每年按 12个月计算，则每月产生的生活废水量为 80/12≈6.67t。考虑到发

生事故时，事故废水也一并引入此暂存池，因此项目拟设置一个不小于 7m3的生

活污水暂存池用来暂存每个月产生的生活污水。

1）本项目废水转运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站可行性分析

元泰（广州）环境科技有限公司污水站位于广州市花都区花都大道东 576号之

一，该污水站项目（《元泰（广州）环境科技有限公司建设项目环境影响报告书》）

于 2021年 4月 19日通过广州市生态环境局审批（穗（花）环管影[2021]48号），

该污水处理系统设计总规模为 1000m3/d。根据花都区零散工业废水排放现状及发

展需要，分两期建设，现一期工程建设项目已完成，一期建设规模为 500m3/d的零

散工业废水集中处理，二期工程尚未开工建设。一期工程项目于 2022 年 8 月 26

日已通过自主验收。污水站采用“收集池→暂存池→pH调节池→铁碳反应池→破

乳混凝反应池→综合调节池→pH回调池→混凝反应池→混凝沉淀池→UASB反应

池→一级缺氧池→一级好氧池→中间沉淀池→二级缺氧池→二级好氧池→中间水

池→清水池”工艺，出水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级



73

标准较严者，达标尾水排放至市政污水管网，进入元泰（广州）环境科技有限公司

污水站处理。目前处理量为 300t/d，剩余容量为 200t/d。本项目生活污水和更换的

冷却水外排量为 0.6558m3/d，占元泰（广州）环境科技有限公司污水处理系统剩余

处理能力的 0.3279%，因此，元泰（广州）环境科技有限公司污水站可容纳本项目

产生的废水，项目外排的污水依托元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理进行

处理具备环境可行性。

因此，本项目产生的生活污水纳入元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理

是可行的，元泰（广州）环境科技有限公司污水站进行集中处理后达标排放，污染

物排放量较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响。元泰（广州）环境科技有限

公司污水站的设计进水和出水水质详见下表，对比上表本项目生活污水污染物排放

浓度，可知本项目生活污水经处理后污染物排放浓度能满足元泰（广州）环境科技

有限公司污水站的进水水质要求。

表 4-17 元泰（广州）环境科技有限公司污水站设计进出水水质一览表单位：mg/L

项目 pH值 CODCr SS TN 氨氮 TP

设计进水水质 6.5-9.0 500 1200 75 50 15

设计出水水质 6.5-9.0 500 400 70 45 8

综上，本项目废水产生量较少，且废水水质简单，在市政污水管网完善前，生

活污水外运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站集中处理，具有可行性。

2）本项目废水最终纳入花东污水处理厂可行性分析

①花东污水处理厂概况

花东污水处理厂位于广州市花都区花东镇临空高新技术产业区，花东污水处理

系统设计总规模为 12万 m3/d，分两期建设。首期工程于 2010 年投产运行，设计

污水处理量为 4.8万 m3/d。花东污水处理厂工程提标项目在原有设计规模上改造，

采用“A2/0氧化沟(MBBR改造)+生物活性砂滤(新增)+紫外消毒(改造)”工艺，改

造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严值。该

提标项目已取得空港委的批复文件，批文号为穗空港环管影[2018]16 号。根据对

广州市花都区水务局发布的 2023年 1月~12月的花都区城镇污水处理运行情况公

示表进行统计，2023 年花东污水处理系统设计规模为 4.9万 m3/d，平均日处理量



74

为 4.486万 m3/d，则花东污水处理系统的剩余处理能力为 0.414万 m3/d。本项目外

排污水总量约为 0.6558m3/d，占花东污水处理系统剩余处理能力的 0.002%，因此，

花东污水处理可容纳本项目产生的废水，项目外排的污水依托花东污水处理进行处

理具备可行性。

污水经花东污水处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量较少，对纳污

水体的水质不会造成不良影响。花东污水处理厂的设计进水和出水水质详见下表，

对比表 4.10中项目生活污水污染物排放浓度，可知本项目生活污水经处理后污染

物排放浓度能满足花东污水处理厂的进水水质要求。

表 4-18 花东污水处理厂设计进出水水质一览表 单位：mg/L

项目 pH 值 CODCr BOD5 SS TN 氨氮 TP

设计进水水质 6-9.0 300 180 180 40 30 4

设计出水水质 6-9.0 40 10 10 15 4 0.5

根据前文分析可知，本项目生活污水污染物排放浓度均符合花东污水处理厂的

进水水质要求。

综上所述，从水量、水质等方面分析，项目生活污水排入花东污水处理厂处理

是可行的，且花东污水处理厂运行良好，进出水水质稳定，出水可以达标排放，项

目生活污水经过花东污水处理厂进一步处理后排放，不会对纳污水体的水环境质量

产生明显不良影响。

远期：本项目废水纳入炭步污水处理厂可行性分析

（1）炭步污水处理厂简介

炭步污水处理厂于 2010年建设，采用 AAO 生物反应池等处理工艺，其设计